suite la délivrance ; il y a captivité spirituelle quand le mental est clos de manière à ne pas percevoir le bien et à ne pas comprendre le vrai, et il y a délivrance de cette captivité quand le mental est ouvert ; par l'oppression sur les reins, il est signifié qu'il n'y a aucune perception du bien de l'amour, car les reins et les cuisses signifient le bien de l'amour ; par faire chevaucher l'homme sur notre Tête, il est signifié qu'il n'y aura aucun entendement du vrai, par l'homme ici est signifiée l'intelligence provenant du propre, laquelle est une intelligence nulle, et la même chose est signifiée par la tête ; comme ce sont là les choses qui sont signifiées, c'est pour cela qu'il est dit, « nous sommes entrés dans le feu et les eaux, » dans le feu, c'est dans les maux qui proviennent de l'amour de soi, et dans les eaux, c'est dans les faux ; la délivrance qui en provient est entendue par « tu nous as cependant fait sortir au large, » le large signifie le vrai, comme ci-dessus. Dans Ésaïe : « *Malheur à ceux qui descendent en Égypte pour du secours ! et sur les chevaux ils s'appuient, et ils se confient sur le char, mais ils ne regardent point vers le Saint d'Israël, et Jéhovah ils ne cherchent point ; car l'Égypte (est) homme et non Dieu, et ses chevaux chair et non esprit.* » — XXXI. 1, 3 ; — par l'Égypte, dans la Parole, est signifié le scientifique qui est dans l'homme naturel, et par suite aussi l'homme naturel ; et comme l'homme naturel, avec le scientifique qui est en lui, n'a aucun entendement, mais possède seulement la pensée d'après la mémoire, qui est une sorte d'imagination produite par les objets de la vue et de l'ouïe, et comme cette pensée est au-dessous de l'homme spirituel dans lequel cependant résident tous les biens et tous les vrais du Ciel et de l'Église, c'est de là que par l'Égypte, dans la plupart des passages, il est signifié le scientifique faux, car lorsque l'homme spirituel n'influe pas, les scientifiques de l'homme naturel sont changés en de purs faux, et ses pensées en confirmations du faux et par suite en raisonnements contre les vrais ; par là on peut voir ce qui est signifié par les Chevaux de l'Égypte et par ses Chars, à savoir, que par les chevaux sont signifiés les scientifiques faux, et par les chars les doctrinaux d'où proviennent les raisonnements contre les vrais ; ceux donc qui sont tels ne cherchent pas les vrais d'autre part que d'après eux-mêmes, car le propre de

chacun réside dans l'homme naturel, et le non-propre dans l'homme spirituel; c'est pourquoi au lieu des vrais ils saisissent les faux, et au lieu des biens les maux, et ils disent que les maux sont des biens et que les faux sont des vrais, et ils se fient à eux-mêmes parce qu'ils se fient à leur propre; c'est là ce qui est signifié par « malheur à ceux qui descendent en Égypte! et sur les chevaux ils s'appuient, et ils se confient sur les chars parce qu'il y en a beaucoup, et sur les cavaliers parce qu'ils sont très-forts; » là, les chevaux sont les scientifiques faux, les chars sont les doctrinaux qui en proviennent, et les cavaliers sont les raisonnements d'après ces scientifiques contre les vrais; c'est aussi pour cela qu'il est dit « l'Égypte est homme et non Dieu, et ses chevaux chair et non esprit; » ce qui signifie qu'il y a en eux le pur naturel et non le spirituel, et que par suite il n'y a rien de la vie; l'homme signifie l'homme naturel, et la chair son propre, Dieu et l'esprit signifient l'homme Divin spirituel, et par suite la vie; et parce que ceux-là se confient à eux-mêmes et non au Seigneur, il est dit « ils ne regardent point vers le Saint d'Israël, et Jéhovah ils ne cherchent point. » D'après ces explications on peut maintenant voir ce qui est signifié par les chevaux, les chars et les armées de Pharaon, dans Moïse : « *Je serai glorifié en Pharaon et en son Armée, et en ses Chars et en ses Cavaliers. Et les Égyptiens poursuivirent les fils d'Israël, et vinrent après eux les Chevaux de Pharaon, ses Chars et ses Cavaliers au milieu de la mer; et Jéhovah déplaça la roue de ses chars, pour qu'on les conduist avec difficulté : et quand Moïse étendit la main sur la mer, les eaux retournèrent, et elles couvrirent les Chars et les Cavaliers avec toute l'armée de Pharaon.* » — Exod. XIV. 17, 18, 23, 25, 26, 27, 28; — et dans le Même : « *Moïse chanta, et les fils d'Israël, ce Cantique à Jéhovah : En chantant je chanterai à Jéhovah, car en s'exaltant il s'est exalté; le Cheval et son Cavalier il a jeté dans la mer, et ses Chars et son armée.* » — Exod. XV. 1, 4, 10, 21; — il a été dit ci-dessus ce qui est signifié par les chevaux et par les chars de Pharaon ou de l'Égypte; par son armée sont signifiés tous les faux en général et en particulier, et par la mer il est signifié la damnation et l'enfer où tous sont dans le propre, parce qu'ils sont dans l'homme naturel